ATA Nº 030/2017

 Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e dezessete (17-07-2017), as dezenove horas (19h) com

a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a vigésima

nona (29ª) Reunião Ordinária na Camara de Vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência da

Vereadora, Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a

abertura a Senhora Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Aldoir

Schirmer. Dando continuidade foi procedida a leitura da Ata da 28ª Reunião Ordinária, onde após lida,

foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Ofício

nº21/2017 da Escola de Ensino Médio São Roque, onde vem esclarecer que os recursos recebidos por

este educandário são oriundos do PROREDES-BIRD e não de emenda parlamentar com informou o

vereador Senhor Aldoir Schirmer em sua entrevista realizada na Rádio Guaramano no último dia 11 de

julho de 2017. Ofício nº260/2017, do Gabinete Municipal solicitando que seja retirado de Pauta o Projeto

de Lei nº23/2017. Ofício nº262/2017, do Gabinete Municipal prestado informações em resposta ao Ofício

nº 62/2017 encaminhado anteriormente, referente ao Projeto de Lei nº 29/2017.Ofício nº263/2017, do

Gabinete Municipal enviando Projeto de Lei Substitutivo ao Projeto de Lei nº29/2017. Ofício nº265/2017,

do Gabinete Municipal prestando informações em resposta ao Ofício nº 59/2017 encaminhado

anteriormente, referente ao Projeto de Lei nº 28/2017. Passou-se para ordem do dia: Conforme recebido

atestado médico do vereador Senhor Jorge Copetti, solicitando afastamento de quinze dias, foi

convocado o primeiro (1º) suplente o Senhor Vereador José Buchar-PMDB, momento em passou aos atos

de cerimônia e posse do referido Vereador. Foi solicitado ao Senhor Vereador a cópia do seu Diploma

recebido junto a Justiça Eleitoral e a respectiva Declaração de Bens a qual será devidamente lacrada.

Seguindo então a Senhora Presidenta Ilondi Costa, convidou o Senhor Vereador José Buchar a prestar o

juramento que assim segue: Prometo exercer com dedicação e lealdade o meu mandato, respeitando as

leis e promovendo o bem geral do município de Sete de Setembro. Declarando assim empossado o

Senhor Vereador José Buchar. Matéria do Poder Executivo Municipal: Projeto de Lei nº23/2017, que

dispõe sobre a remissão de juros e multa moratória e anistia de multa por infração fiscal aos devedores

que efetuarem o pagamento de créditos tributários e não tributários da Fazenda Municipal ou firmarem

termo de confissão de dívida para pagamento parcelado e dá outras providencias, conforme recebido

ofício nº 260/2017, do Gabinete Municipal, foi retirado de Pauta o Projeto de Lei nº23/2017. Projeto de

Lei nº 28/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras

providencias, conforme recebido oficio nº265/2017, do Gabinete Municipal, enviando resposta do

mesmo, foi encaminhado o Projeto de Lei nº28/2017, hás Comissões para estudo e emissão de parecer.

Projeto de Lei nº 29/2017, que cria o cargo de almoxarife e dá outras providências, conforme recebido

Ofício nº263/2017, do Executivo Municipal enviando Substitutivo ao Projeto de Lei nº29/2017, foi

enviado há Assessoria jurídica para estudo e emissão de parecer. A seguir passou-se a Matéria do

Legislativo Municipal: Resolução nº07/2017, onde no Art.1º fica designado o dia 26 de julho de 2017, às

14h para a realização de Audiência Pública de apresentação e apreciação da Lei do Plano Plurianual para

o quadriênio 2018/2021, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Sete de

Setembro-RS. Art. 2º A audiência pública será realizada pela Comissão de Finanças, Orçamento e

Infraestrutura no horário constante do artigo anterior. Art. 3º - As despesas decorrentes da presente

Resolução correrão por conta de dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Vereadores. Art.

4º - Revogadas as disposições em contrário, esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,

onde após discutido e votado foi aprovado por unanimidade.  Pedido de Informação nº15/2017, de

autoria do vereador senhor Aldoir Schirmer da Bancada do PMDB, que seja informado através de sua

secretaria competente, segundo informações, as administrações anteriores faziam as doações de lajotas

cestavadas para passeios em frente as residências urbanas.  Gostaria que fossem prestadas informações

da administração atual, qual é a situação, se existe a entrega das mesmas para os interessados, onde

após discutido e votado foi aprovado por unanimidade.  Proposição de nº31/2017 de autoria do vereador

Senhor Aldoir Schirmer-PMDB, onde solicita providencias do Poder Executivo, juntamente com o Poder

Legislativo, comerciantes, lideranças e demais munícipes interessados no sentido de fazer força para

trazer o Banco Postal(Banco do Brasil), junto a Agência dos Correios de Sete de Setembro, onde após

discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Proposição de nº32/2017 de autoria do vereador

Senhor Nelson Palinski-PP, onde solicita providencias do Poder Executivo, para que se providencie o

patrolamento e encascalhamento da estrada geral da Linha do Campo, e na entrada da propriedade do

Senhor Antoninho Wochiniski até a propriedade do Senhor Claudi Wochiniski, onde após discutido e

votado foi aprovado por unanimidade. Proposição de nº33/2017, de autoria dos Vereadores das

Bancadas do PDT, PT, PP e PMDB, onde solicita que o Poder Executivo analise a possibilidade de alterar

a Lei Municipal nº 096/1998, que “Fixa os Feriados Municipais” no Município de Sete de Setembro,

passando a considerar como feriado municipal o dia 25 de julho, data fixa, em comemoração ao Dia de

São Cristóvão, bem como em comemoração ao Dia do Colono e do Motorista, notoriamente

comemorado nos Municípios da Região, em substituição do Feriado de Dia de Finados, dia 02 de

novembro, data fixa, eis que este já se trata de Feriado Nacional, com o objetivo de adequar os Feriados

Municipais do Município de Sete de Setembro, com os demais Feriados dos Municípios da Região, onde

após discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora

Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras,

onde o Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, deu boas vindas ao colega vereador José,

e solicitou a Senhora presidente se autoriza-se a ler novamente o ofício recebido da Escola são Roque,

onde o mesmo foi concedido a leitura onde assim o segue: Ofício N°21/2017, Sete de Setembro, 17 de

julho de 2017.Excelentíssima Senhora Presidente, cumprimentamos cordialmente Vossa Excelência,

oportunidade em que, a Escola Estadual de Ensino Médio São Roque, através de sua Diretora,

considerando a entrevista realizada pelo senhor Vereador Aldoir Schirmer à Rádio Guaramano no dia 11

de julho de 2017, com início às 9 horas e término às 10 horas, vem por meio deste esclarecer  que os

recursos recebidos por este educandário são  oriundos do PROREDES-BIRD, conforme Extrato do credor

em anexo, sendo que o Jornal Zero Hora fez ampla divulgação em tiragem datada de 14 de julho citando

de que  “ O Palácio Piratini anunciou R$ 38,2 milhões para obras de infraestrutura em escolas do Rio

Grande do Sul. Os recursos, divulgados nesta quarta-feira (14), serão disponibilizados a partir de

financiamento do Estado com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (Bird) e beneficiarão 287

colégios”. Queremos informar de que o depósito de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), foi

realizado no dia 28/06/2017, desde esta data éramos sabedores de que os diversos projetos

reivindicando reformas neste educandário e que alguns encaminhados desde o ano de 2014, estavam

finalmente sendo contemplados e que deveríamos aguardar a reunião agendada para o dia 21 de julho a

tarde em Ijuí, para nos manifestarmos publicamente acerca dos recursos recebidos, porém, devido as

afirmações inverídicas relacionados a origem destes recursos, e às inúmeras indagações a respeito de

uma suposta Emenda Parlamentar, nos fez crer que teríamos além dos R$150.000,00, mais R$

150.000,00, totalizando: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), apesar de que como sabedores e estudiosos

da legislação, esta prática não é inerente aos Deputados Estaduais, o que de forma enganosa foi levada

ao ar no Programa da Rádio Guaramano na data de 11 de julho. No referido programa, a palavra Emenda

Parlamentar, foi proferida por inúmeras vezes, pelos locutores e pelo Vereador Aldoir Schirmer em

entrevista.  Desta forma solicita-se maiores esclarecimentos à população, pois apesar deste educandário

estar imensamente feliz por esta conquista esperada há tantos anos, necessário se faz que as informações

sejam verídicas, quando se falar da origem dos recursos, que possibilitarão a concretizar os nossos tantos

projetos encaminhados à SEC nesses últimos anos. Sendo o que se apresenta para o momento, e certos

de contar com sua prestimosa atenção nos esclarecimentos à população setembrense, renovamos votos

de elevada estima e consideração. Onde após lido questionou o vereador Aldoir, que ele deve ter se

expressado mal quando diz emenda parlamentar onde na verdade são recursos do estado, pois

deputados estaduais não mandam emendas parlamentares. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-PMDB,

saudou a todos, deu boas vindas ao colega José. Agradeceu ao colega Davi pela recepção de todos no dia

de seu aniversário. Agradeceu também a direção da Radio Guaramano pelo convite para a sua

reportagem do último dia 11 de julho, a qual comentou que colocou vários assuntos, não quer se

promover com nada, apenas aceitou o convite para se pronunciar na rádio. Parabenizou também a família

Wolf pelo seu empreendimento inaugurado esses dias, deseja sucesso a eles assim com aos demais

comércios já existentes. Parabeniza a comunidade da Linha Barreira pela bela festa realizada no último

domingo dia 16 de julho. Comentou também que a agência do correio teria um horário diferenciado, mas

por ordens superiores o atendimento continua normal de segunda a sexta-feira. E sobre o transporte de

munícipes do interior para a cidade, gostaria de saber como está sendo providenciado, pois o pessoal do

interior está cobrando muito isso. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP saudou a todos, deu boas vindas

ao colega José, parabenizou a diretoria da Comunidade da Linha Barreira bela grandiosa festa realizada

no dia 16 de julho e ao Evandro que deu alguns fleches ao vivo durante o seu programa de rádio,

entrevistando algumas pessoas e divulgando o evento. Comentou ainda que, foi feito um quebra- molas

perto da residência do Senhor Paulo Zmora para a agua não escorrer na estrada, ficou muito bom só que

teria que ter uma sinalização, pois a princípio para quem não sabe pode causar algum acidente, pediria

que se colocasse alguma placa informando o mesmo. Comentou ainda que como o pessoal do sete não

participa das seções da Camara, gostaria de saber se não poderia se fazer uma transmissão ao vivo ou

gravar a seção e divulgar durante o informativo da câmara na rádio. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT,

saudou a todos deu boas vindas ao colega José, e comentou que acha que não é viável fazer a transmissão

pela rádio já que se tem o programa da câmara nos sábados, e é divulgado todo o trabalho. E fazer uma

transmissão ao vivo teria mais custos pois geralmente as seções leva de uma hora a uma hora e meia e o

custo seria mais alto.  Vereador Senhor José Buchar–PMDB, saudou a todos, sente-se feliz por estar

novamente nesta casa legislativa, e parabeniza aos colegas por ter várias discussões e assuntos a serem

debatidos e que esse é o papel dos vereadores, correr atrás de emendas e recursos para o município, dar

pareceres aos projetos e fazer proposições, mesmo que as vezes não são realizadas pelo Executivo mas

que na medida do possível está se correndo atrás para serem realizadas. Vereadora Senhora Ilondi Costa-

PDT, saudou a todos, deu boas vindas ao colega José, e comentou sobre o ofício recebido da Escola São

Roque, que devido a vários comentários teve que aceitar para esclarecer aos munícipes sobre os recursos

que será recebido pela escola onde não é de emenda parlamentar, que a vários anos a escola já vem

fazendo projetos para receber recursos do estado e que agora conseguiu, que o vereador Aldoir talvez

se expressou mal ao relatar em sua entrevista à rádio Guaramano que seria um emenda  e na verdade

não é, pois deputados estaduais não enviam emendas parlamentares. Por fim a Presidenta da Câmara de

Vereadores Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a

presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 30ª Reunião

Ordinária a realizar-se no dia 24 de julho de 2017, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de

Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será

assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador José Buchar: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................